
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 4300/28.7.2022 (Β’ 4426) 
απόφασης Πρύτανη περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων στους Αντιπρυτάνεις και καθορισμού σει-
ράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2 Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγω-
γής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγω-
γής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4 Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) με τίτλο: «Ψηφι-
ακή Επιχειρηματικότητα με έμφαση στην Περι-
φερειακή Ανάπτυξη (Master’s Degree in Digital 
Entrepreneurship with emphasis on Regional 
Development)» του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβι-
κών και Ανατολικών Σπουδών της Σχολής Οικονο-
μικών και Περιφερειακών Σπουδών και του Τμή-
ματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της Σχολής 
Επιστημών Πληροφορίας.

5 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1775 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 4300/28.7.2022 
(Β’  4426) απόφασης Πρύτανη περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις και 
καθορισμού σειράς αναπλήρωσης του Πρύτα-
νη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως τα άρθρα 
12, 15, 16, 458 και 473,

2. το άρθρο 4 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρ-
θρου 23 του ν. 4210/2013 «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικη-
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 254), καθώς και την κατ’ εξουσιο-
δότηση του προαναφερόμενου νόμου εκδοθείσα απόφα-
ση υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ.Δ6.1127865/ΕΞ2010/30.9.2010 και 
την υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40/3404/2.6.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΥΚΧ-
3ΦΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμι-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,

3. την παρ. 2 (θ) του άρθρου 5 και το άρθρο 8 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

4. τα άρθρα 8 και 9 περί συγκρότησης συλλογικού 
οργάνου διοίκησης του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικη-
τικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

5. την υπό στοιχεία 108159/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
με θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024,

6. την υπ’  αρ. 1914/18.04.2022 (Β’  2057) απόφαση 
του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων 
των Αντιπρυτάνεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη,

7. την υπ’ αρ. 4300/28.07.2022 (Β’ 4426) απόφαση Πρύ-
τανη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυ-
τάνεις και καθορισμού σειράς αναπλήρωσης του Πρύτα-
νη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/
2022 (Α’ 141),

8. την 1543/03.02.2023 εισήγηση του Πρύτανη περί 
αντικατάστασης της 4300/28.7.2022 (Β’ 4426) απόφα-
σης Πρύτανη που αφορά στη μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των στους Αντιπρυτάνεις και στον καθορισμό σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

9. την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του 
Ο.Π.Α. (συνεδρίαση 11η/08.02.2023/2) με την οποία 
εγκρίθηκε η ως άνω εισήγηση του Πρύτανη,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 956

8527



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8528 Τεύχος B’ 956/23.02.2023

10. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), με την εφαρμογή της 
παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Μεταβιβάζει αρμοδιότητες στους Αντιπρυτάνεις του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

1. Τομέας Ευθύνης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προ-
σωπικού

Ο Τομέας Ευθύνης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προ-
σωπικού έχει ανατεθεί με την ως άνω (6) υπό του προοιμί-
ου απόφαση στον Καθηγητή του Τμήματος Στατιστικής, 
Βασίλειο Βασδέκη του Γεωργίου (ΑΔΤ: ΑΝ 531436), ως 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, 
στον οποίο μεταβιβάζονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες 
και όσες άλλες προβλέπονται από τον εσωτερικό κανο-
νισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι., εφόσον αυτές δεν έχουν 
ανατεθεί από τον νόμο σε άλλα όργανα του Α.Ε.Ι.:

α. Έχει την ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία των 
υπηρεσιών του Α.Ε.Ι., των οποίων προΐσταται, και με-
ριμνά για τη συνεργασία των οργάνων του Α.Ε.Ι., των 
διδασκόντων και των φοιτητών.

β. Αναλαμβάνει την εποπτεία και παρακολούθηση της 
ακαδημαϊκής λειτουργίας του Ιδρύματος.

γ. Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή των ωρο-
λογίων προγραμμάτων διδασκαλίας καθώς και για την 
λειτουργία των εκπαιδευτικών υποδομών του Ιδρύματος.

δ. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, το σχέ-
διο ετήσιου και πολυετούς προγραμματισμού προσλή-
ψεων διοικητικού προσωπικού σύμφωνα με τις ανάγκες 
του Α.Ε.Ι. και υποβάλλει αυτό προς έγκριση στο Συμβού-
λιο Διοίκησης (Σ.Δ.).

ε. Υπογράφει πράξεις
ι) χορήγησης χρονοεπιδομάτων, κατάταξης σε βαθ-

μό και μισθολογικό κλιμάκιο, όλων των κατηγοριών 
διδακτικού και διοικητικού προσωπικού, μονίμου ή με 
σύμβαση ΙΔΑΧ,

ιι) χορήγησης των αδειών άνευ αποδοχών, των αδει-
ών υπηρεσιακής εκπαίδευσης και των αδειών άσκησης 
ιδιωτικού έργου στο διοικητικό προσωπικό του Πανεπι-
στημίου, μονίμου ή με σύμβαση ΙΔΑΧ,

ιιι) χορήγησης άδειας άνευ αποδοχών στα μέλη του 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού και στους Επιστημονι-
κούς Συνεργάτες του Πανεπιστημίου και

ιv) χορήγησης άδειας για προσωπικούς λόγους στα 
μέλη όλων των κατηγοριών διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού του Πανεπιστημίου.

στ. Αναλαμβάνει την εποπτεία της λειτουργίας της Μο-
νάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος (ΜΟ.ΔΙ.Π.).

ζ. Αναλαμβάνει την εποπτεία των δράσεων του Ο.Π.Α. 
που σχετίζονται με τη Δομή Απασχόλησης και Σταδι-
οδρομίας (Δ.Α.Σ.Τ.Α.) έως τη σύσταση της Μονάδας 
Υποστήριξης Φοιτητών και της Μονάδας Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας, που προβλέπονται στα 
άρθρα 208 και 211 του ν. 5957/2022.

η. Εγκρίνει την αναπαραγωγή και διανομή πανεπιστη-
μιακών σημειώσεων.

θ. Αναλαμβάνει την εποπτεία της ενημέρωσης της 
ιστοσελίδας του Ιδρύματος.

ι. Συντάσσει ετήσια έκθεση πεπραγμένων, για τον το-
μέα ευθύνης του, την οποία υποβάλλει στον Πρύτανη 
του Α.Ε.Ι.

ια. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-
ωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης και 
στις αρμοδιότητές του.

2. Τομέας Ευθύνης ‘Έρευνας και Διά Βίου Μάθησης
Ο Τομέας Ευθύνης Έρευνας και Διά Βίου Μάθησης έχει 

ανατεθεί με την ως άνω (6) υπό του προοιμίου απόφαση 
στον Καθηγητή του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, Γεώργιο Λεκάκο του Δημητρίου (ΑΔΤ: 
ΑΝ 128115), ως Αντιπρύτανη Έρευνας και Διά Βίου Μά-
θησης, ο οποίος σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
458, 473 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) συνεχίζει να ασκεί 
τις αρμοδιότητές του Προέδρου του Συμβουλίου του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών, 
καθώς και όσες άλλες προβλέπονται από τον εσωτερι-
κό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι., εφόσον αυτές δεν 
έχουν ανατεθεί από τον νόμο σε άλλα όργανα του Α.Ε.Ι..

3. Τομέας Ευθύνης Οικονομικού Προγραμματισμού 
και Υποδομών

Ο Τομέας Ευθύνης Οικονομικού Προγραμματισμού 
και Υποδομών έχει ανατεθεί με την ως άνω (6) υπό του 
προοιμίου απόφαση στον Καθηγητή του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής, Κωνσταντίνο Δράκο 
του Δημητρίου (ΑΔΤ:ΑΚ 528686), ως Αντιπρύτανη Οικο-
νομικού Προγραμματισμού και Υποδομών, στον οποίο 
μεταβιβάζονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες και όσες 
άλλες προβλέπονται από τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας του Α.Ε.Ι., εφόσον αυτές δεν έχουν ανατεθεί 
από τον νόμο σε άλλα όργανα του Α.Ε.Ι.:

α. Καταρτίζει τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. (τακτικό 
προϋπολογισμό, προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων 
και ίδιων πόρων), καθώς και τις αναμορφώσεις τους και 
τους υποβάλλει προς έγκριση στο Σ.Δ.

β. Παρακολουθεί την εκτέλεση του ετήσιου προϋπο-
λογισμού και του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων.

γ. Καταρτίζει τον τελικό οικονομικό απολογισμό του 
Α.Ε.Ι. και τον υποβάλλει προς έγκριση στο Σ.Δ.

δ. Εγκρίνει και υπογράφει τις Αποφάσεις Ανάληψης 
Υποχρέωσης καθώς και τις Προσκλήσεις Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος που απαιτούνται για τη σύναψη δημό-
σιων συμβάσεων με σκοπό την προμήθεια ειδών, την 
παροχή υπηρεσιών και την εκτέλεση έργων ή μελετών, 
καθαρής αξίας, πλέον Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.), με ανώτατο όριο το ποσό που αντιστοιχεί στη 
διαγωνιστική διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, εφό-
σον οι δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι.

ε. Συγκροτεί τις πάσης φύσεως επιτροπές, όπως τεχνι-
κών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, παρα-
κολούθησης και παραλαβής, και εγκρίνει τα πρακτικά 
τους για διαγωνιστικές διαδικασίες του σημείου δ.

στ. Υπογράφει τις συμβάσεις για την προμήθεια ειδών, 
την παροχή υπηρεσιών και την εκτέλεση έργων ή μελε-
τών, ανεξαρτήτως ποσού, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν 
τον τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι.

ζ. Υπογράφει τις μισθοδοτικές καταστάσεις των πάσης 
φύσεως αποδοχών του προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8529Τεύχος B’ 956/23.02.2023

η. Είναι υπεύθυνος για θέματα ασφάλειας και για την 
προστασία του πάσης φύσεως προσωπικού και των 
φοιτητών του Α.Ε.Ι., καθώς και της ακίνητης και κινητής 
περιουσίας του Ιδρύματος.

θ. Μεριμνά για τη λήψη μέτρων που διασφαλίζουν την 
ισότιμη πρόσβαση του διδακτικού προσωπικού, ερευνη-
τικού, διοικητικού και λοιπού προσωπικού με αναπηρία 
στους χώρους του Α.Ε.Ι., καθώς και την πρόσβαση των 
φοιτητών με αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
στη διδασκαλία και την έρευνα και όλες τις δραστη-
ριότητες που αναπτύσσονται εντός της ακαδημαϊκής 
κοινότητας.

ι. Συντάσσει ετήσια έκθεση πεπραγμένων, για τον το-
μέα ευθύνης του την οποία υποβάλλει στον Πρύτανη 
του Α.Ε.Ι.

ια. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-
ωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης και 
στις αρμοδιότητές του.

ιβ. Αναλαμβάνει την εποπτεία θεμάτων που αφορούν 
στην αξιοποίηση της πληροφορικής και των τηλεπικοι-
νωνιών και των εν γένει νέων τεχνολογιών για την ανα-
βάθμιση των υπηρεσιών του Ιδρύματος.

ιγ. Αναλαμβάνει την εποπτεία της Φοιτητικής Λέσχης 
και την ευθύνη θεμάτων Φοιτητικής Μέριμνας.

4. Τομέας Ευθύνης Διεθνούς Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης

Ο Τομέας Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης έχει 
ανατεθεί με την ως άνω (6) υπό του προοιμίου απόφαση 
στον Καθηγητή του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Βασίλειο Παπαδάκη του Μιχαήλ (ΑΔΤ: Ρ 
501141) ως Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης, στον οποίο μεταβιβάζονται οι ακόλουθες αρμο-
διότητες και όσες άλλες προβλέπονται από τον εσωτερι-
κό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι., εφόσον αυτές δεν 
έχουν ανατεθεί από τον νόμο σε άλλα όργανα του Α.Ε.Ι.:

α. Συντονίζει και οργανώνει τις πρωτοβουλίες του 
Ο.Π.Α. για στρατηγικές συνέργειες με Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα του εξωτερικού για κοινά προπτυχιακά 
ή/και μεταπτυχιακά προγράμματα και πάσης φύσεως 
διεθνείς συνεργασίες.

β. Αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για συνεργασίες του 
Ο.Π.Α. με διεθνή Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα.

γ. Αναλαμβάνει την εποπτεία για την εκτέλεση διεθνών 
και ευρωπαϊκών προγραμμάτων οποιασδήποτε μορφής 
κινητικότητας και ανταλλαγών, συμπεριλαμβανομένου 
του ERASMUS.

δ. Αναλαμβάνει την εποπτεία και παρακολούθηση για 
την εκτέλεση των πρωτοκόλλων διεθνούς συνεργασίας 
(memoranda of understanding) του πανεπιστημίου.

ε. Συντάσσει ετήσια έκθεση πεπραγμένων, για τον το-
μέα ευθύνης του την οποία υποβάλλει στον Πρύτανη 
του Α.Ε.Ι.

στ. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-
ωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης και 
στις αρμοδιότητές του.

Β. Καθορίζει τη σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη ως 
ακολούθως: Τον Πρύτανη, όταν απουσιάζει, κωλύεται, 
έχει ακυρωθεί η εκλογή του ή ελλείπει για οποιονδή-
ποτε λόγο, αναπληρώνει ο Αντιπρύτανης, Καθηγητής 
Βασίλειος Βασδέκης, τούτου δε απόντος ή κωλυόμενου 

ή ελλείποντος ή ακυρωθέντος του ορισμού του, ανα-
πληρώνει ο Αντιπρύτανης, Καθηγητής Βασίλειος Παπα-
δάκης, τούτου δε απόντος ή κωλυόμενου ή ελλείποντος 
ή ακυρωθέντος του ορισμού του αναπληρώνει ο Αντι-
πρύτανης, Καθηγητής Κωνσταντίνος Δράκος, τούτου δε 
απόντος ή κωλυόμενου ή ελλείποντος ή ακυρωθέντος 
του ορισμού του, αναπληρώνει ο Αντιπρύτανης, Καθη-
γητής Γεώργιος Λεκάκος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 825 (2)
    Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου μέλους 

Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παρα-

γωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011 (Α´ 195).
3. Τις παρ. 7 και 9 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 

(Α´ 83).
4. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στήμης Ζωικής Παραγωγής του Ιδρύματος (Συνεδρία 
118/26.01.2023).

6. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
και Διοικητικών Θεμάτων, Διά Βίου Μάθησης και Εξω-
στρέφειας (Β’ 58).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Την αίτηση και τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώ-
ου της Ειρήνης Κατσαρού, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Ειρήνης Κατσαρού 
του Θεοφάνη, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παρα-
γωγής της Σχολής Επιστημών των Ζώων του Ιδρύματος, 
καθορίζεται σε «Τεχνολογία Τροφίμων-Ζωοτροφών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Ο Αντιπρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΦΛΕΜΕΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8530 Τεύχος B’ 956/23.02.2023

    Αριθμ. 817 (3)
Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παρα-
γωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011 (Α´ 195).
3. Τις παρ. 7 και 9 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 

(Α´ 83).
4. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στήμης Ζωικής Παραγωγής του Ιδρύματος (Συνεδρία 
118/26.01.2023).

6. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
και Διοικητικών Θεμάτων, Διά Βίου Μάθησης και Εξω-
στρέφειας (Β’ 58).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Την αίτηση και τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώ-
ου του Δημήτριου Καλογιάννη, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Δημητρίου Καλογιάν-
νη του Γεωργίου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής της Σχολής Επιστημών των Ζώων του Ιδρύ-
ματος, καθορίζεται σε «Φυσιολογία και Βιοτεχνολογία 
Αναπαραγωγής».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Ο Αντιπρυτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΦΛΕΜΕΤΑΚΗΣ
Ι

    Αριθμ. 2977 (4)
Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) με τίτλο: «Ψηφι-
ακή Επιχειρηματικότητα με έμφαση στην Περι-
φερειακή Ανάπτυξη (Master’s Degree in Digital 
Entrepreneurship with emphasis on Regional 
Development)» του Τμήματος Βαλκανικών, Σλα-
βικών και Ανατολικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών και Περιφερειακών Σπουδών και του 
Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της 
Σχολής Επιστημών Πληροφορίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως τις διατάξεις του Κε-
φαλαίου ΣΤ (Δεύτερος και Τρίτος κύκλος σπουδών) των 
άρθρων 30 επ. που αφορούν στον Δεύτερο κύκλο σπου-
δών, καθώς και τις τελικές και μεταβατικές διατάξεις του 
άρθρου 85 και τις καταργούμενες διατάξεις του άρθρου 
88 του ιδίου νόμου.

2. Τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 38).

3. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση -Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

10. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

11. Την υπ’ αρ. 16647/9.4.2020 απόφαση Πιστοποίη-
σης του Π.Π.Σ. του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών και 
Ανατολικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
από το Συμβούλιο Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

12. Την υπ’ αρ. 16646/9.7.2020 απόφαση Πιστοποίησης 
του Π.Π.Σ. του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας από το Συμβούλιο Αξιο-
λόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

13. Την υπ’ αρ. 11/12.5.2022 απόφαση έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Βαλκανικών, 
Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών της Σχολής Οικονο-
μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

14. Την υπ’ αρ. 12/4.4.2022 απόφαση έκτακτης συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής.

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπου-
δών, της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής, της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8531Τεύχος B’ 956/23.02.2023

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 3/2.6.2022 απόφασης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας περί της ιδρύσεως Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) 
με τίτλο: «Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα με έμφαση 
στην Περιφερειακή Ανάπτυξη (Master’s Degree in 
Digital Entrepreneurship with emphasis on Regional 
Development)» του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών 
και Ανατολικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών και 
Περιφερειακών Σπουδών και του Τμήματος Εφαρμοσμέ-
νης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας.

17. Την απόφαση της υπ’ αρ. 15/17.6.2022 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, το υπ’ αρ. 5429/29.7.2022 
έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
με το οποίο διαβιβάζεται στην αρμόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων το απόσπασμα 
πρακτικού της ανωτέρω συνεδρίασης της Συγκλήτου και 
το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν ελήφθη καμία σχετική 
απάντηση.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) «Ψηφιακή Επιχειρηματικό-
τητα με έμφαση στην Περιφερειακή Ανάπτυξη (Master’s 
Degree in Digital Entrepreneurship with emphasis on 
Regional Development)» του Τμήματος Βαλκανικών, 
Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών της Σχολής Οικο-
νομικών και Περιφερειακών Σπουδών και του Τμήματος 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών 
Πληροφορίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Τα Τμήματα Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών 

Σπουδών (επισπεύδον Τμήμα) της Σχολής Οικονομικών 
και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας και Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της Σχολής 
Επιστημών Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονί-
ας οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα με 
έμφαση στην Περιφερειακή Ανάπτυξη (Master’s Degree 
in Digital Entrepreneurship with emphasis on Regional 
Development)» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός 

Κύριος σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι να:
1. Παρέχει εξειδικευμένες γνώσεις ψηφιακής επιχει-

ρηματικότητας με σκοπό την αντιμετώπιση των προ-
κλήσεων και της αξιοποίησης των ευκαιριών της περι-
φερειακής ανάπτυξης με την εφαρμογή καινοτόμων 
τεχνολογικών προσεγγίσεων. 

2. Προβάλλει τη σημασία της υιοθέτησης της ψηφι-
ακής καινοτομίας στην επιχειρηματικότητα ως μοχλό 
οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης σε ένα διαρκώς 
μεταβαλλόμενο περιφερειακό περιβάλλον, παρέχοντας 
τη δυνατότητα ανάπτυξης στρατηγικών έξυπνης εξει-
δίκευσης.

3. Προωθεί την επιμόρφωση και την απόκτηση δεξιο-
τήτων α) στην εκπαίδευση επιστημόνων που θα σταδι-
οδρομήσουν στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα β) στην εκ 
νέου εκπαίδευση ήδη υπηρετούντων στελεχών δημοσί-
ου ή ιδιωτικού τομέα γ) στην κατάλληλη προετοιμασία 
φοιτητών για τη συνέχιση των σπουδών με σκοπό την 
απόκτηση διδακτορικού διπλώματος και δ) σε νέους επί-
δοξους επιχειρηματίες με σκοπό την ανάληψη καινοτό-
μου επιχειρηματικής δράση σε περιφερειακό επίπεδο.

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημά-
των Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών, 
Οικονομικών Επιστημών, Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Πληροφορικής καθώς και των αντίστοι-
χων τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 4
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΜΣ) στην «Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα με έμ-
φαση στην Περιφερειακή Ανάπτυξη (Master’s Degree 
in Digital Entrepreneurship with emphasis on Regional 
Development)».

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακού Σπουδών ορίζεται σε 2 εξάμηνα (12 μή-
νες) εκ των οποίων στο τελευταίο και κατά τη διάρκεια 
των θερινών μηνών πραγματοποιείται η συγγραφή επι-
χειρησιακής μελέτης (Field Project).

Η χρονική διάρκεια των σπουδών για κάθε φοιτητή δε 
μπορεί να υπερβαίνει το προβλεπόμενο από το Δ.Π.Μ.Σ. 
διάστημα. Σε πολύ ειδικές περιπτώσεις μπορεί να χορη-
γηθεί άδεια αναστολής φοίτησης για έναν μόνο χρόνο.

Η παράταση των σπουδών για ένα μόνο επιπλέον 
ακαδημαϊκό εξάμηνο ισχύει για τις περιπτώσεις οφειλής 
μαθημάτων (μέχρι 2 συνολικά) ή καθυστέρησης στην εκ-
πόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ή στη 
συγγραφή της επιχειρησιακής μελέτης (Field Project).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα ολοκληρώνεται σε δύο στάδια, το 
στάδιο διεξαγωγής μαθημάτων (σε δυο ακαδημαϊκά 
εξάμηνα) και το στάδιο εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας ή της εκπόνησης επιχειρησιακής 
μελέτης πεδίου. Τα μαθήματα χωρίζονται σε υποχρεωτι-
κά (5) και ελεύθερες επιλογές (9), τα οποία κατανέμονται 
στα δυο εξάμηνα του προγράμματος. Η κατανομή των 
πιστωτικών μονάδων έχει γίνει σύμφωνα με το άρθρο 3, 
αρ. Φύλλου 1466 (13/8/2007). Ένα μέρος των μαθημά-
των (έως 35%) μπορεί να γίνει εξ αποστάσεως σύμφωνα 
με τον ν. 4485/2017 (Α’ 114, άρθ. 30, παρ. 3) στην ελλη-
νική ή/και στην αγγλική γλώσσα.

2. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακού Σπουδών 
απονέμεται εφόσον οι φοιτητές περατώσουν με επιτυχία 
τη διαδικασία των εξετάσεων σε οκτώ (8) μαθήματα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8532 Τεύχος B’ 956/23.02.2023

η διπλωματική τους εργασία ή η επιχειρησιακή μελέτη 
(Field Project) κριθεί ως επαρκής (δηλαδή λάβει βαθμό 
μεγαλύτερο ή και ίσο του πέντε).

3. Το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως εξής: 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ (χειμερινό)

ΜΑΘΗΜΑ ΜΟΝΑΔΕΣ 
ECTS

«Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Μέσα 
Κοινωνικής Δικτύωσης (Digital Marketing 
Strategies and Social Networking)» (Υ)

7.5

«Ποσοτικές Μέθοδοι για λήψη 
Διοικητικών Αποφάσεων (Quantitative 
Methods for Managerial Decisions)» (Υ)

7.5

Σύνολο μονάδων 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (εαρινό)

ΜΑΘΗΜΑ ΜΟΝΑΔΕΣ 
ECTS

«Διοικητικά Οικονομικά και 
Περιφερειακή Ανάπτυξη (Managerial 
Economics and Regional Development 
Economics)» (Υ)

7.5

Ελεύθερη επιλογή τριών μαθημάτων από 
τον σχετικό πίνακα (παρακάτω) 3x7.5

Σύνολο μονάδων 30

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ

ΜΑΘΗΜΑ ΜΟΝΑΔΕΣ 
ECTS

Διπλωματική εργασία/Επιχειρησιακή 
Μελέτη Πεδίου (Dissertation/Field Study 
Project)

15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ 75

Ελεύθερες Επιλογές για τo Β’ εξάμηνο: ΜΟΝΑΔΕΣ 
ECTS

«Ψηφιακή Οικονομία και Διοίκηση 
Λειτουργιών (Digital Economy and 
Operations Management)»

7.5

«Παγκόσμιες Δημιουργικές Βιομηχανίες 
στην Περιφερειακή Ανάπτυξη 
(Global Creative Industries in Regional 
Development)»

7.5

«Ψηφιακή Στρατηγική και Εφοδιαστική 
Αλυσίδα (Digital Business strategy and 
supply chain)»

7.5

«Δικτυακοί Τόποι και Ανάπτυξη 
Εφαρμογών Κινητού (Websites and 
Mobile Applications Development)»

7.5

«Ψηφιακή Επικοινωνία και Διαφήμιση 
(Digital Communication and 
Advertising)»

7.5

«Διεθνής Επιχειρηματικότητα 
και Περιφερειακή Ανάπτυξη 
(International Entrepreneurship 
and Regional Development Policy)»

7.5

«Συστήματα Ασφαλείας και Ηλεκτρονικό 
Εμπόριο (Security Systems and 
E-commerce)»

7.5

«Εμπορικό Δίκαιο με έμφαση 
σε ειδικά νομικά θέματα στο Διαδίκτυο 
(Commercial Law with emphasis 
on Internet Law)»

7.5

«Οικονομετρικά Χρηματοοικονομικά 
για Επιχειρηματίες (Financial 
Econometrics for Entrepreneurs)»

7.5

Άρθρο 7
Γλώσσα διδασκαλίας

Οι γλώσσες διδασκαλίας και εκπόνησης της διπλωμα-
τικής εργασίας/επιχειρησιακής μελέτης είναι η Ελληνική 
ή/και η Αγγλική.

Άρθρο 8
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Π.Μ.Σ. ορίζε-
ται κατά ανώτατο όριο σε πενήντα (50) ανά προκήρυξη 
υποβολής υποψηφιοτήτων. Προκήρυξη για την υποβολή 
υποψηφιοτήτων μπορεί να γίνεται δυο φορές μέσα σε 
ένα ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 9
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων 
ΒΣΑΣ και Εφαρμοσμένης Πληροφορικής, καθώς και 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, όπως επίσης και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α’  114).

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή, τόσο των Τμη-
μάτων ΒΣΑΣ και ΕΠ, όσο και του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας, θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προ-
γράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, 
οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ).

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026 - 2027.

Άρθρο 12
Αναλυτικός προϋπολογισμός-
λειτουργικό κόστος

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α’  114) 
το 70% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ αφο-
ρά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο ποσό 
των 197.500 €, το πρώτο έτος και 197.500 €, κατ’ έτος 
για τα επόμενα 4 έτη, καθώς τα δίδακτρα καταβάλλο-
νται σε 2 δόσεις. Το εβδομήντα τοις εκατό (70%)- των 
λειτουργικών εξόδων του προγράμματος κατανέ-
μονται σε κατηγορίες δαπανών για τα πρώτα πέντε 
χρόνια ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8533Τεύχος B’ 956/23.02.2023

Κατηγορία Δαπάνης 1ο έτος 2ο έτος 3ο έτος 4ο έτος 5ο έτος
ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 €
ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΩΡΕΑΝ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
(Εισοδηματικά κριτήρια) (30%) 75.000 € 75.000 € 75.000 € 75.000 € 75.000 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 
(Ακαδημαϊκά κριτήρια) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 €
ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΩΝ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 100.500 € 100.500 € 100.500 € 100.500 € 100.500 €
ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
(συμπεριλαμβανομένων εισφορών_12 μήνες) 16.000 € 16.000 € 16.000 € 16.000 € 16.000 €

ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ (ΕΞΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ-
ΠΡΟΒΟΛΗΣ), ΑΓΟΡΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ, 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΕΔΙΟΥ)

3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €

Σύνολο Εξόδων που εντάσσονται 
στο 70% των δαπανών 197.500 € 197.500 € 197.500 € 197.500 € 197.500 €

Το ανωτέρω κόστος καλύπτεται από τα δίδακτρα των φοιτητών καθώς και τον προϋπολογισμό του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας και της Επιτροπής Ερευνών, τον προϋπολογισμό του ΥΠΕΘ, τους πόρους από ερευνητικά προ-
γράμματα ή άλλα προγράμματα της ΕΕ ή άλλων Διεθνών Οργανισμών, καθώς και από δωρεές, παροχές, κληροδο-
τήματα, χορηγίες του δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα και λοιπά.

Άρθρο 13
Ειδική αιτιολόγηση τέλους φοίτησης

Το ύψος των διδάκτρων ανέρχεται σε 5.000 ευρώ για το σύνολο του προγράμματος (2 εξάμηνα) και κατανέμεται 
σε 2 ισόποσες δόσεις (2.500 ευρώ). Τα δίδακτρα καλύπτουν το λειτουργικό κόστος του μεταπτυχιακού: διοικητική 
και οικονομικο-τεχνική υποστήριξη, έξοδα διαφήμισης, αγορά βιβλίων, εξοπλισμός, υποτροφίες φοιτητών, διοργά-
νωση σεμιναρίων, αποστολή φοιτητών σε συνέδρια και θερινά σχολεία, πρόσκληση διδασκόντων εκτός Τμήματος, 
αμοιβές διδασκόντων (εφόσον κατά τον νόμο δικαιούνται και κάνουν χρήση αυτού του δικαιώματος).

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 292 (5)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 

νέους κλάδους και ειδικότητες .

 Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΡΟΔΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του άρθρου 335 του ν. 4957/22 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα… και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8534 Τεύχος B’ 956/23.02.2023

2. Την υπ’ αρ. 118/7-2-2023 εισήγηση του Μητροπολίτου Ρόδου για την μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το 
άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προ-
σωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο άρθρο 335 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ 
του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2023
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2023

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 7 Φεβρουαρίου 2023

Ο Μητροπολίτης

† Ο Ρόδου ΚΥΡΙΛΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009562302230008*


		2023-02-24T09:28:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




